
ANUNŢ DE PARTICIPARE 

 

Autoritatea contractantă Municipiul Ploiești cu sediul în Piața Eroilor, nr. 1 A, tel 

0244-516699, interior 509, persoana de contact Irina Elena Năstase, e-mail: 

irina.nastase@ploiesti.ro, în baza Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor 

nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, cu 

modificările şi completările ulterioare, face cunoscută intenţia de organizare a sesiunii de 

selecţie în vederea atribuirii de contracte de finanţare nerambursabilă pentru anul de execuție 

financiară 2025. 

 Suma aprobată pentru finanțare este de 2.847.221,80 lei. 

 Valorile următoare, minimă şi maximă, se aplică finanțărilor nerambursabile pentru 

proiecte individuale care pot fi finanțate în cadrul programului: 

 

 

 

Nr. 

ctr. 

 

 

Domeniu de activitate 

finanțat 

Valoarea finanțării 

solicitate/proiect 

(persoane juridice) (lei) 

Valoarea finanțării 

solicitate/proiect 

(persoane fizice) (lei) 

Valoarea 

minima 

(lei) 

Valoarea 

maximă 

(lei) 

Valoarea 

minima 

(lei) 

Valoarea 

maximă 

(lei) 

1 Social și  

incluziune socială 

10.000 150.000 5.000 50.000 

2 Educațional și cultural 10.000 150.000 5.000 50.000 

3 Sport: sport de masă și sport de 

performanță 

10.000 150.000 5.000 50.000 

4 Sănătate și  

protecția mediului 

10.000 150.000 5.000 50.000 

5 Tineret  10.000 150.000 5.000 50.000 

Valoarea maximă eligibilă a unui proiect pentru ONG-urile înființate în 2024 și 2025, 

nu poate depăși valoarea de  30.000,00 lei.  

Domeniile propuse pentru a fi finanțate în anul 2025 sunt, conform Hotărârii 

Consiliului Local al Municipiului Ploiești nr. 284 din 30.06.2025, următoarele: social și 

incluziune socială, educațional și cultural, sport: sport de masă și sport de performanță, 

sănătate și protecția mediului si tineret. 

Documentația de solicitare a finanţării nerambursabile, constând în Ghidul 

Solicitantului şi anexe, se pune la dispoziţia celor interesaţi pe site-ul Primăriei Ploiești, 

www.ploiesti.ro. 

Solicitanții vor depune cererile în vederea finanţării, în conformitate cu prevederile 

Ghidului Solicitantului la registratura Municipiului Ploiești, cu sediul în Ploiești, Piața 

Eroilor, nr. 1 A. 

Termenul limită pentru depunerea proiectelor este 01.08.2025, ora 12.00. 

Perioada de evaluare si selecţie a proiectelor va fi 04.08.2025 -08.08.2025.  

 

 

    Serviciul relații internaţionale, Proiecte cu Finantare Internatională, 

O.N.G și Implementare Proiecte 

                                                        Șef serviciu 

                                                Milena Andreia Perpelea 

 

mailto:irina.nastase@ploiesti.ro
http://www.ploiesti.ro/

		2025-07-02T15:20:22+0300
	PERPELEA MILENA-ANDREIA




